Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 181/2013-PRH
(Compilado considerando as alterações do Edital nº 189, 191 e 192/2013-PRH)

Certifico que este edital foi
disponibilizado no endereço
eletrônico www.uem.br/concurso
no dia 22/07/2013.

Júlio S. R. Capel

 O Professor Doutor Júlio Santiago Prates
Filho, reitor da universidade estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições e

considerando o edital nº 166/2013-PRH;
considerando o contido no processo nº 7928/2013-PRO,

TORNA PÚBLICO

A  data, horário e local para realização da prova escrita do Teste Seletivo para
Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 166/2013-PRH, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Mecanização Agrícola.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 22-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco I-45, Anfiteatro

Câmpus Sede.

(02) Secagem, Aeração e Armazenagem de Produtos Agr ícolas.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 22-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco J-45, Anfiteatro 2.

Câmpus Sede.

(03) Silvicultura.
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 20-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco J-45, Anfiteatro 2.

Câmpus Sede.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 181/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 2

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(04) Noções de Concreto Armado e Desenho Técnico.
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 09h00min
Local: Bloco L-26, sala 14

Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

(05) Poluição Ambiental.
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 09h00min
Local: Bloco L-26, sala 16.

Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(06) Biologia Geral e Ciências da Terra.
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.

Prova escrita: 21-08-2013
Horário: 09h00min
Local: Bloco V-02, sala 03.

Câmpus Regional de Goioêre.

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(07) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Ana lítica e Álgebra Linear.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco F-67, sala 217 – 2º Andar (Auditório do Departamento de

Matemática).
Câmpus Sede.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(08) Geografia Física e Geologia.
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 14h00min
Local: Bloco J-12, sala 02.

Câmpus Sede.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 181/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 3

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
(09) Teoria da História.
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 20-08-2013
Horário: 14h00min
Local: Bloco G-34, Sala 214

Câmpus Sede.

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS
(10) Língua Espanhola.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 08h30min
Local: Bloco H-35, sala 04 - Auditório do DLM.

Câmpus Sede.

(11) Língua e Literaturas de Língua Francesa.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 21-08-2013
Horário: 09h00min
Local: Bloco H-35, sala 04 - Auditório do DLM.

Câmpus Sede.

(12) Língua e Literaturas de Língua Inglesa.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 13h30min
Local: Bloco H-35, sala 04 - Auditório do DLM.

Câmpus Sede.

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(13) Educação Musical e Matérias Teóricas.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 20-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco 08, sala 08.

Câmpus Sede.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 181/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 4

(14) Piano e Matérias Teóricas e Práticas.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 20-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco 08, sala 08.

Câmpus Sede.

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(15) Didática e Metodologia do Ensino.
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 22-08-2013
Horário: 08h30min
Local: Bloco H-12, sala 13 (Auditório Paulo Freire).

Câmpus Sede.

(16) Disciplinas Pedagógicas.
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Regional do Vale do Ivaí - Ivaiporã.

Prova escrita: 22-08-2013
Horário: 08h30min
Local: Bloco H-35, sala 07 (Auditório CCH).

Câmpus Sede.

(17) Psicologia da Educação.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 20-08-2013
Horário: 08h30min
Local: Bloco H-12, sala 13 (Auditório Paulo Freire).

Câmpus Sede.

(18) Prática de Ensino.
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 20-08-2013
Horário: 08h30min
Local: Bloco H-12, sala 14.

Câmpus Sede.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA
(19) Imunologia Clínica, Epidemiologia e Saúde Públ ica.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco G56, sala 208.

Câmpus Sede.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 181/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 5

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(20) Ginecologia, Obstetrícia e Reprodução Humana I  e II; Internato I: Clínica
Ginecológica e Obstétrica I; Internato II: Clínica Ginecológica e Obstétrica II;
Ambulatório de Obstetrícia e Ginecologia I e II; At ividades Teóricas em Obstetrícia e
Ginecologia I, II e III; Centro Obstétrico, Centro Cirúrgico e Cirurgias Ambulatoriais I.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco S-05, Sala de Reuniões (sala12), Av. Mandacaru, 1590 –

Departamento de Medicina Anexo ao Hospital Universitário de Maringá

(21) Pediatria II e Cirurgia Pediátrica; Internato I: Clínica Pediátrica I; Internato II:
Clínica Pediátrica II.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 22-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco S-05, Sala de Reuniões (sala12), Av. Mandacaru, 1590 –

Departamento de Medicina Anexo ao Hospital Universitário de Maringá

(22) Reumatologia; Internato I: Clínica Médica I; I nternato II: Clínica Médica II; Internato
II – Urgência e Emergência; Atividades Teóricas em Clínica Médica I e II; Clínica
Médica I (enfermaria); Especialidades II (Reumatolo gia, Neurologia e Hematologia).
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 21-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco S-05, Sala de Reuniões (sala12), Av. Mandacaru, 1590 –

Departamento de Medicina Anexo ao Hospital Universitário de Maringá

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(23) Ciências Contábeis.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-23, sala 19 – Térreo.

Câmpus Sede.

(24) Ciências Contábeis.
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-23, sala 19 – Térreo.

Câmpus Sede.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 181/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 6

(25) Ciências Contábeis.
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 09h00min
Local: Bloco Y-02, Anfiteatro do Câmpus Regional de Cianorte, Cianorte - PR.

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(26) Teoria Econômica.
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede.

Prova escrita: 20-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-34, Auditório 01.

Câmpus Sede e Câmpus Regionais de Cianorte, Cidade Gaúcha,
Goioerê e Umuarama.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(27) Tecnologia de Alimentos.
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco 14, sala 01

Câmpus Sede.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(28) Mecânica e Resistência dos Materiais.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 23-08-2013
Horário: 08h30min
Local: Bloco C-67, 2º pavimento, sala de Mestrado do DEC.

Câmpus Sede.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(29) Introdução à Microeletrônica.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 19-08-2013
Horário: 08h00min
Local: Bloco D-90, sala 109.

Câmpus Sede.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 181/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 7

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(30) Física Geral.
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 20-08-2013
Horário: 08h30min
Local: Bloco A, sala 07 – Departamento de Tecnologia.

Câmpus Regional de Umuarama.

Maringá, 22 de julho de 2013.

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho,
Reitor.Reitor.Reitor.Reitor.